
Serie Ordinaria n. 39 - Lunedì 26 settembre 2022

– 44 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 14 settembre 2022 - n. 12976
Approvazione dello schema di segnalazione certificata 
di inizio attività (S.C.I.A.) e comunicazione per l’esercizio 
dell’attività oleoturistica ai sensi dell’art. 160 bis della l.r. 31/08

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZI
ALLE IMPRESE AGRICOLE E MULTIFUNZIONALITÀ

Visti:

•	la legge 27 dicembre 2019, n.  160 «Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio plurienna-
le per il triennio 2020-2022», che all’art. 1 commi 513 e 514, 
disciplina e definisce l’attività di oleoturismo richiamando 
l’applicazione dell’art. 1 commi da 501 a 505 della legge 27 
dicembre 2017, n. 205 recante «Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2018-2020»;

•	in particolare, il comma 505 dell’art.1 sopra citato che su-
bordina l’esercizio dell’attività alla presentazione al comu-
ne di competenza della segnalazione certificata di inizio 
attività (SCIA), ai sensi dell’art. 19 l. 241/1990, in conformità 
alle normative regionali;

•	il decreto ministeriale del 26 gennaio 2022 che definisce le 
«Linee guida e indirizzi in merito ai requisiti e agli standard 
minimi di qualità per l’esercizio dell’attività oleoturistica»; 

•	la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico del-
le leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e 
sviluppo rurale» che all’art. 160 bis disciplina l’attività oleo-
turistica;

•	la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 »Impresa Lombar-
dia: per la libertà di impresa, il lavoro e la competitività» che 
all’art. 6 prevede la presentazione di Segnalazione Certifi-
cata d’Inizio Attività (S.C.I.A.) o comunicazione per l’avvio, 
lo svolgimento, la trasformazione e la cessazione delle diver-
se attività economiche;

Evidenziata la necessità, al fine di semplificare e uniformare 
sul territorio regionale la presentazione delle istanze, di predi-
sporre un modello di S.C.I.A. e comunicazione da presentare al 
comune competente territorialmente per consentire alle azien-
de agricole l’esercizio dell’attività oleoturistica; 

Ritenuto, pertanto, di:
a)	approvare lo schema di SCIA per l’esercizio dell’attività ole-

oturistica e di comunicazione di cessazione dell’attività di 
oleoturismo, di cui all’allegato A, parte integrante e sostan-
ziale del presente atto; 

b)	dare atto che la modulistica di cui al punto a) è resa di-
sponibile in formato telematico a decorrere dal 25  otto-
bre 2022 sul portale «impresainungiorno» ai sensi dell’art. 3 
del d.p.r. 160/2010 e potrà essere utilizzata dagli interessati;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura Servizi alle imprese agricole 
e multifunzionalità, attribuite con d.g.r. XI/4350/2021;

Vista la legge regionale n. 20/2008 e successive modifiche ed 
integrazioni ed in particolare l’articolo 17 che individua le com-
petenze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI legislatura;

DECRETA
1.  di approvare lo schema di SCIA per l’esercizio dell’attività 

oleoturistica e di comunicazione di cessazione dell’attività di 
oleoturismo, di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

2.  di dare atto che la modulistica di cui al punto 1. è resa di-
sponibile in formato telematico a decorrere dall’25 ottobre 2022 
sul portale «impresainungiorno», ai sensi dell’art. 3 del d.p.r. 
160/2010 e potrà essere utilizzata dagli interessati;

3.  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia;

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Elena Zini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Lunedì 26 settembre 2022

– 45 –

 

 pag.1 / 2 
 

Allegato A 
 
A) 
SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA’ PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ 
DI OLEOTURISMO (ai sensi della l.r. n. 31/2008, art. 160 bis, comma 2, L. 205, art. 1, comma 505, DM 26 
gennaio 2022) 
 

SCHEDA ANAGRAFICA  

DATI DEL DICHIARANTE  
 
Cognome _______________________________________ Nome ___________________________________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|     sesso |__| 

Nato/a a ________________________________________ prov. |__|__|    Stato________________________________ 

Il   |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__|                         cittadinanza _________________________________________________ 

estremi del documento di soggiorno   ____________________________________________    (se cittadino non UE)    

rilasciato da  ______________________________________________________________il |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__|  

scadenza |__|__|/|__|__|/|__|__|__|__|   

residente in ____________________________ prov. |__|__|         Stato ______________________________________ 

indirizzo ___________________________________________   n.  _________    C.A.P.          |__|__|__|__|__| 

PEC / posta elettronica _____________________________ Telefono fisso / cellulare ___________________________ 
in qualità di            Titolare               Legale rappresentante          Altro ___________________________________ 
 
 
DATI DELLA DITTA/SOCIETA’/IMPRESA 
 
Denominazione (nome della ditta o azienda o ragione sociale) 
________________________________________________________________________________________________ 
Forma giuridica ___________________________________________________________________________________ 
codice fiscale / p. IVA ______________________________________________________________________________ 
Informazione indispensabile all’accesso alle banche dati 
 
 iscritta alla Camera di Commercio (C.C.I.A.A.) di _____________________________________ prov. |__|__|   n. REA   
|__|__|__|__|__|__|__|  
 non ancora iscritta1 
 non necessita di iscrizione al R.I. della C.C.I.A.A.  
 
con sede legale in: 
Comune ________________________________ prov. |__|__|         Stato _____________________________________ 
 
con stabilimento sito nel Comune di _________________________________ prov. |__|__| CAP ___________________  

Via ________________________________________________________________ n. __________________________ 

Dichiara: 
❑ di aver ottenuto la qualifica di Imprenditore agricolo professionale con decreto di……….. n……. ..del ………… - 

(facoltativo) 
 

❑ Nome dell’azienda o frantoio: ………………………….…(facoltativo) 
 

❑ Tipologia dell’attività svolta 
❑ Degustazione 
❑ Raccolta dimostrativa delle olive 
❑ Visite guidate 

 
1 Si ricorda che l’iscrizione alla Camera di Commercio (C.C.I.A.A.) va effettuata entro 30 giorni dall’avvio . 



Serie Ordinaria n. 39 - Lunedì 26 settembre 2022

– 46 – Bollettino Ufficiale

 

 pag.2 / 2 
 

❑ Attività formative e informative inerenti alle produzioni olivicole 
❑ Altro………………………………..…….. 

 
❑ di utilizzare, per le attività oleoturistiche, gli edifici o parte di essi già censiti all’Ufficio Catasto di ……………… al 

foglio n………..………….., mapp. n. ……………….…, particella n.………………………….;  
❑ d i essere in possesso dell’agibilità degli edifici da utilizzare;  
❑ che l’attività sarà svolta nel rispetto delle norme vigenti in materia di urbanistica, igiene pubblica, igiene edilizia e 

tutela ambientale, tutela della salute nei luoghi di lavoro e di sicurezza alimentare;  
❑ di essere in possesso delle autorizzazioni necessarie allo svolgimento dell’attività oggetto della dichiarazione 

(scarichi, rifiuti, emissioni, prevenzioni incendi, ecc.);  
❑ d i essere in possesso dei requisiti morali e professionali necessari per lo svolgimento dell’attività oggetto della 

presente dichiarazione;  
❑ che non sussistono nei propri confronti, cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all'art. 83 e 91 del 

d.lgs. 159/2011 (autocertificazione antimafia); 
❑ d i non aver riportato nell’ultimo triennio, con sentenza passata in giudicato, condanna per uno dei delitti previsti 

dagli articoli 442, 444, 513, 515 e 517 del Codice Penale o per uno dei delitti in materia di igiene e di sanità o di 
frode nella preparazione degli alimenti previsti da leggi speciali;  

❑ di non essere sottoposto a misure di prevenzione ai sensi dlgs 159/2011; 
❑ che sussistono tutti i presupposti e i requisiti prescritti dalle leggi vigenti  per l’esercizio dell’attività. 

Di essere a conoscenza dell’obbligo:  
 

1) di aprire, settimanalmente o anche stagionalmente, per un minimo di tre giorni, all’interno dei quali possono 
essere compresi la domenica, i giorni prefestivi e festivi; 

2) di possedere strumenti di prenotazione delle visite, preferibilmente informatici; 
3) di affiggere un cartello all’ingresso dell’azienda che riporti i dati relativi all’accoglienza oleoturistica, ed almeno gli 

orari di apertura, la tipologia del servizio offerto e le lingue parlate; 
4) di avere un sito o pagina web aziendale; 
5) di indicare i parcheggi in azienda o nelle vicinanze; 
6) di disporre di materiale informativo sull'azienda e sui suoi   prodotti stampato in almeno due lingue compreso 

l'italiano; 
7) di esporre e distribuire materiale informativo sulla zona di produzione, sulle produzioni tipiche e locali con 

particolare riferimento alle produzioni con denominazione di origine sia, in ambito oleicolo che agroalimentare, 
sulle attrazioni turistiche, artistiche, architettoniche e paesaggis tiche del territorio in cui è svolta l'attività 
oleoturistica; 

8) di disporre di ambienti dedicati e adeguatamente attrezzati per l’accoglienza e per la tipologia di attività in concreto 
svolte dall’operatore oleoturistico; 

9) di disporre di personale addetto dotato di competenza e formazione, anche sulla conoscenza delle caratteristiche 
del territorio, compreso tra il titolare dell’azienda o i familiari coadiuvanti, i dipendenti dell’azienda ed i collaboratori 
esterni; 

10) di effettuare, all'interno dei frantoi o dei locali dedicati, la degustazione dell'olio con contenitori e strumenti idonei 
a non alterare le proprietà organolettiche del prodotto , escludendo la somministrazione di preparazioni 
gastronomiche;   

11) di svolgere le attività di degustazione e commercializzazione con personale dotato di adeguate competenze e 
formazione, compreso tra: 

                                 a) titolare dell’azienda o familiari coadiuvanti; 
                                 b) dipendenti dell’azienda; 
                                 c) collaboratori esterni. 
 
ALLEGA I SEGUENTI DOCUMENTI:  
Planimetria in scala 1:100 dei locali da utilizzare per lo svolgimento dell’attività. 

B)  
COMUNICAZIONE DI CESSAZIONE ATTIVITA’ PER L’ESERCIZIO DELL’OLEOTURISMO 
(ai sensi della l.r. n. 31/2008, art. 160 bis, comma 2, L. L. 205, art. 1, comma 505, DM 26 gennaio 2022) 
Il sottoscritto……. 
con riferimento alla SCIA n. …. del ..… sopra richiamata, comunica la cessazione di tutte le attività di oleoturismo. 
 


